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1.인적자원 운용 94,185 19,720 74,465

1.기타 교직원보수 79,565 5,100 74,465

1.교직원대체인건비 79,565 5,100 74,465

1.교원대체인건비 75,455 0 75,455

1.기간제교원인건비 72,838 0 72,838 (성립전_1추)퇴직금 : 18,337,000*1회= 18,337,000

(성립전_1추)기본급 : (2,495,900*5회)= 12,480,000

(성립전_1추)기본급 : 2,495,900*6회 = 14,976,000

(성립전_1추)정근수당 : 416,000*1회 = 416,000

(성립전_1추)정근수당 : 623,970*1회 = 624,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000원*6

회 =
300,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : (50,000원

*5회 )=
250,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6회 = 840,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*5회 )= 700,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6회 = 1,500,000

(성립전_1추)교직수당 : (250,000원*5회

 )=
1,250,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6회 = 240,000

(성립전_1추)가족수당 : (40,000원*5회 ) 

=
200,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

107,600원*6회 =
646,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

(106,000원*4회 )=
424,000

(성립전_1추)실과교원수당 : 40,000원*6회

 =
240,000

(성립전_1추)실과교원수당 : (40,000원*5

회 )=
200,000

(성립전_1추)교원연구비 : (60,000원*5회

 )=
300,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*6회 = 360,000

(성립전_1추)2021. 성과상여금 : 

2,587,000원*1명 =
2,587,000

(성립전_1추)정원내 성과상여금 : 

12,162,000 =
12,162,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 810,000 = 810,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,497,540원*2

회 =
2,996,000

2.기간제교원법정부담금 2,617 0 2,617 (성립전_1추)4대보험료 : 225,370원*6회 = 1,353,000
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(성립전_1추)4대보험료 : 252,800*5회 = 1,264,000

2.직원대체인건비 4,110 5,100 -990

1.기간제직원인건비 4,110 5,100 -990
행정대체 초과근무수당 : (10,000원*274시

간*1.5배) - 5,100,000원 =
-990,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,620 14,620 0

1.교직원역량강화 10,220 10,220 0

1.직무연수 6,700 6,700 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.여비 1,500 1,500 0

2.자율연수 3,520 3,520 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 2,520 2,520 0

2.교직원복지 4,400 4,400 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 341,067 189,195 151,872

1.급식 관리 245,817 128,364 117,453

1.학교급식운영 245,817 128,364 117,453

1.영양사인건비 33,402 0 33,402

1.무기계약직원인건비 30,040 0 30,040 (성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*3회 = 6,204,000

(성립전_1추)기본급 : (2,068,000원*3회

 )=
6,204,000

(성립전_1추)기본급 : (2,068,000원*3회) 

=
6,204,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*3회 )= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3회 = 420,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*3회) = 420,000

(성립전_1추)근속수당 : 507,000원*3회

+78,000 =
1,599,000
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(성립전_1추)근속수당 : (507,000원*3회

 )=
1,521,000

(성립전_1추)근속수당 : (546,000원*3회

 )=
1,638,000

(성립전_1추)가족수당 : (120,000원*3회) 

 =
360,000

(성립전_1추)가족수당 : (120,000원*3회

 )=
360,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*3회 = 360,000

(성립전_1추)영양사수당 : (103,400원*3회

 ) =
311,000

(성립전_1추)영양사수당 : (103,400원*3

회)=
311,000

(성립전_1추)영양사수당 : 103,400원*3회 

=
311,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000*3회

 )=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000*3회 = 150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 87,000 = 87,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000*1회 = 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1회 

=
700,000

(성립전_1추)검수수당 : 610,000원*1회 = 610,000

(성립전_1추)검수수당 : (400,000원*1회

 )=
400,000

(성립전_1추)검수수당 : 200,000원 = 200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 = 550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

2.무기계약직원법정부담금 3,362 0 3,362
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

330,000*3회 =
990,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,229,000=
1,229,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

381,000원*3회 =
1,143,000

2.조리사인건비 30,541 0 30,541

1.무기계약직원인건비 27,753 0 27,753
(성립전_1추)기본급 : (1,868,000원*3회) 

- 1,265,000원 =
4,339,000

(성립전_1추)기본급 : (1,868,000원*3회

 )=
5,604,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3회 = 5,604,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3회 = 420,000

(성립전_1추)급식비 : ((140,000원*3회 ))

 - 94,000원 =
326,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*3회 )= 420,000
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(성립전_1추)근속수당 : (741,000원*3회) 

=
2,223,000

(성립전_1추)근속수당 : (780,000원*3회)= 2,340,000

(성립전_1추)근속수당 : 741,000원*3회

+114,000 =
2,337,000

(성립전_1추)가족수당 : (40,000원*3회 ) 

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : (40,000원*3회 ) 

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3회 = 120,000

(성립전_1추)조리사수당 : (93,400원*3회

 ) =
281,000

(성립전_1추)조리사수당 : 93,400원*3회 = 281,000

(성립전_1추)조리사수당 : (93,400원*3회

 ) =
281,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000*3회)

 - 33,000원 =
117,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000*3회

 ) =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000*3회 = 150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000*1회 = 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1회 

=
700,000

(성립전_1추)검수수당 : 220,000원*1회 = 220,000

(성립전_1추)검수수당 : 300,000원 = 300,000

(성립전_1추)검수수당 : 200,000원 = 200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 = 550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,788 0 2,788
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

306,000원*3회 =
918,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

300,000*1회 =
300,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,570,000 =
1,570,000

3.조리원인건비 51,072 0 51,072

1.무기계약직원인건비 46,262 0 46,262
(성립전_1추)기본급 : (1,868,000원*3회*2

명 )=
11,208,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3회*2

명 =
11,208,000

(성립전_1추)기본급 : ((1,868,000원*3회

*2명 )) - 2,500,000원 =
8,708,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*3회*2명

 )=
840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3회*2명 

=
840,000
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(성립전_1추)급식비 : ((140,000원*3회*2

명 )) - 189,000원 =
651,000

(성립전_1추)근속수당 : (546,000*3

회)+(195,000원*3회)=
2,223,000

(성립전_1추)근속수당 : (546,000*3

회)+(195,000원*3회)+108,000원 =
2,331,000

(성립전_1추)근속수당 : ((546,000*3

회)+(234,000원*3회)) =
2,340,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000*3회*2

명 =
300,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000*3회

*2명 )=
300,000

(성립전_1추)위험근무수당 : ((50,000*3회

*2명 )) - 67,000원 =
233,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1회

*2명 =
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000*1회*2

명 =
200,000

(성립전_1추)검수수당 : 180,000원*3회*2

명 =
1,080,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*2

명 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명 =
1,100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2명 

=
900,000

2.무기계약직원법정부담금 4,810 0 4,810
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

530,000원*3회 =
1,590,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

500,000원*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,720,000 =
1,720,000

4.급식재료구입비 107,919 112,952 -5,033

1.급식용식재료비 107,919 112,952 -5,033
(성립전_1추)식품비 : (12,140,200원*10

월)-118,289,000원  =
3,113,000

식품비 : (10,791,900원*10

월)-121,402,000원=
-13,483,000

(성립전_1추)식품비 : (11,828,900원*10

월) - 112,952,000원 =
5,337,000

5.우유급식비 2,158 0 2,158

1.우유급식비 2,158 0 2,158
(성립전_1추)학생 우유급식비 : 430원*173

일*29명=
2,158,000

6.급식운영비 15,912 15,412 500

1.일반수용비 8,712 8,212 500
식생활관소수선비 : (500,000원*2회) - 

500,000원 =
500,000

2.연료비 6,200 6,200 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.비품구입비 500 500 0

7.급식기구확충비 2,380 0 2,380
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1.비품구입비 2,380 0 2,380
(성립전_1추)냉장고구입비 : 2,380,000원

*1대=
2,380,000

8.대체인건비 2,173 0 2,173

1.기간제직원인건비 2,173 0 2,173
(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비 :

 404,000원 =
404,000

(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비 :

 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비 :

 569,000원 =
569,000

9.급식종사자 건강검진비 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*2명 =
260,000

2.기숙사 관리 31,371 28,421 2,950

1.기숙사운영 31,371 28,421 2,950

1.기숙사운영비 31,371 28,421 2,950

1.전기요금 6,000 4,000 2,000
(성립전_1추)(목적)전기요금 : (200,000원

*10월) - 707,000원 =
1,293,000

(성립전_1추)(목적)전기요금 : 707,000원

*1교=
707,000

2.기타공공요금 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 946 946 0

4.교육운영비 19,925 18,975 950 (성립전_1추)(목적)식비 : 950,000원*1교= 950,000

5.학생복지비 1,500 1,500 0

3.보건관리 43,394 28,160 15,234

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,694 8,460 15,234

1.학생건강검사 1,820 1,820 0

1.학생복지비 1,820 1,820 0

2.보건실운영 7,240 6,640 600

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 750 150 600 학생응급처치연수강사료 : 600,000원*1회= 600,000

3.교직원복지비 30 30 0

4.교육운영비 820 820 0

5.학생복지비 4,740 4,740 0

3.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영700 0 700

1.운영수당 165 0 165 흡연예방교육강사비 : 55,000원*3회= 165,000
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2.교육운영비 535 0 535
흡연예방 및 금연교육 물품 구입 : 

(35,000원*1회)-200,000원=
-165,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 물품 

구입 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)금연캠페인 운영비 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_1추)상품구입 : 125,000원*2회= 250,000

4.(목적)여학생 여성용품지원 81 0 81

1.학생복지비 81 0 81
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

27,000원*3명=
81,000

5.(국고)학교방역활동도우미운영비 10,759 0 10,759

1.기간제직원인건비 9,963 0 9,963
(성립전_1추)인건비 : 9,160원*4시간*123

일*2명-1,000 =
9,013,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*95일*2명 = 950,000

2.기간제직원법정부담금 796 0 796 (성립전_1추)4대보험료 : 796,000 = 796,000

6.방역활동자원봉사자 운영비 3,094 0 3,094

1.기간제직원인건비 3,094 0 3,094
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,547,000원*2명 =
3,094,000

2.학교환경위생관리 19,700 19,700 0

1.먹는물관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.공기질측정 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.방역관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

4.학생복지 20,485 4,250 16,235

1.학생복지운영 20,485 4,250 16,235

1.졸업앨범제작 4,250 4,250 0

1.학생복지비 4,250 4,250 0

2.학생교과서구입 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)교과서구입 : 1,120,000원*1

교=
1,120,000

3.학생교복구입 12,800 0 12,800

1.학생복지비 12,800 0 12,800 (성립전_1추)품질검사비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)시료용 교복구입비 : 300,000

원*1회=
300,000
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(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*40

명=
12,000,000

4.(목적)특수교육대상자통학비 2,315 0 2,315

1.학생복지비 2,315 0 2,315 (성립전_1추)통학비 : 2,315,000원*1차분= 2,315,000

3.기본적 교육활동 186,989 119,491 67,498

1.교과 활동 102,716 48,923 53,793

1.교과활동지원 4,250 1,750 2,500

1.교사용교과서(지도서)구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.순회교사운영 2,500 0 2,500

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6회*3명

 =
900,000

2.여비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)순회여비 : 10,000원*160회 = 1,600,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

5.과학 교과활동 2,433 2,433 0

1.교과운영 2,433 2,433 0

1.학습준비물 1,397 1,397 0

2.비품구입비 1,036 1,036 0

6.체육 교과활동 3,560 3,560 0

1.교과운영 3,560 3,560 0
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1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

7.예술 교과활동 3,000 1,500 1,500

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.(목적)학생예술동아리 지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*40회= 1,280,000

2.교육운영비 220 0 220 (성립전_1추)악기수선비 : 110,000원*2회= 220,000

8.외국어 교과활동 2,600 600 2,000

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재구입 : 15,000원*13명*3

권=
585,000

(성립전_1추)교구구입비 : 29,900*5종*2회

=
299,000

(성립전_1추)신문구입비 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_1추)체험활동비 : 14,000원*13명

*2회=
364,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*13명*4회= 416,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*13명*4회= 156,000

9.선택 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 8,480 6,680 1,800

1.교과운영 6,680 6,680 0

1.교육운영비 6,680 6,680 0

2.(목적)직업실기 역량강화 운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,792 0 1,792 (성립전_1추)강사비 : 64,000원*28회= 1,792,000

2.교육운영비 8 0 8 (성립전_1추)운영비 : 8,000원*1회= 8,000

11.전문 교과활동 76,513 30,520 45,993
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1.기계과교과운영 9,500 9,500 0

1.학습준비물 9,500 9,500 0

2.산업기계과교과운영 8,510 8,510 0

1.교육운영비 8,510 8,510 0

3.특성화부교과운영 5,850 4,350 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)유해검사비 : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

2.교직원복지비 910 910 0

3.교육운영비 3,440 3,440 0

4.바이오식품과교과운영 8,160 8,160 0

1.학습준비물 8,160 8,160 0

5.(목적)NCS기반교육과정운영비 31,500 0 31,500

1.교육운영비 31,500 0 31,500
(성립전_1추)바이오식품과실습재료구입 : 

105,000원*50종*2회=
10,500,000

(성립전_1추)산업기계과실습재료구입 : 

105,000원*50종*2회=
10,500,000

(성립전_1추)기계과실습재료구입 : 

105,000원*50종*2회=
10,500,000

6.(목적)직업계고 특수건강진단 지원비6,293 0 6,293

1.학생복지비 6,293 0 6,293
(성립전_1추)특수건강진단비 : 6,293,000

원*1교=
6,293,000

7.(목적)실험실습실안전용품비 6,700 0 6,700

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)안전보건표지판구입 : 

200,000원*6실=
1,200,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)안전화외 구입 : 118,750*16

명=
1,900,000

(성립전_1추)위생복외 구입 : 70,000원*15

명=
1,050,000

(성립전_1추)방진마스크외 구입 : 170,000

원*15명=
2,550,000

12.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 84,273 70,568 13,705

1.자율활동 23,363 18,613 4,750

1.학생회활동지원 8,470 8,470 0

1.교육운영비 8,470 8,470 0
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2.학급교육활동경비 2,750 2,500 250

1.교육운영비 2,750 2,500 250
특수반학급활동경비 : (250,000원*2학급) 

- 250,000원 =
250,000

3.실기대회 6,558 6,558 0

1.교육운영비 6,558 6,558 0

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.학교특색사업 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

6.(목적)인문역량강화동아리활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,380 0 4,380
(성립전_1추)캠핑장사용료 : 230,000원*5

동=
1,150,000

(성립전_1추)도서구입 : 18,000원*14명= 252,000

(성립전_1추)재료구입비 : 1,146,000원*1

회=
1,146,000

(성립전_1추)식간식비 : 11,000원*8회*14

명=
1,232,000

(성립전_1추)버스임차료 : 300,000원*2회= 600,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*4명= 120,000

2.현장체험학습활동 17,755 26,805 -9,050

1.현장학습 17,755 26,805 -9,050

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 7,950 7,950 0

3.교육운영비 7,805 16,855 -9,050
(수익자)테마식현장체험학습 차량임차료 :

 (0원) - 15,950,000원 =
-15,950,000

(성립전_1추)(목적) 현장학습 용역비 : 

6,900,000원*1교=
6,900,000

3.동아리활동 14,948 7,300 7,648

1.동아리활동 6,600 6,600 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 4,800 4,800 0

2.학교스포츠클럽활동 7,700 700 7,000

1.학생복지비 7,700 700 7,000
(성립전_1추)축구유니폼외 7종 : 

1,000,000원*7종=
7,000,000

3.(목적)학교예술교육페스티벌 648 0 648
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1.교육운영비 648 0 648 (성립전_1추)영상활영비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*8명*2회= 48,000

4.진로활동 28,207 17,850 10,357

1.자기이해활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.진로체험활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.(목적)학업중단예방중점학교 운영비7,000 0 7,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500 (성립전_1추)체험비 : 4,000원*150명*1회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*150명*2회= 900,000

(성립전_1추)위기학생지원비 : 500,000원

*3명=
1,500,000

위기학생지원비 : (500,000원*10

명)-1,500,000원=
3,500,000

4.(목적)진로교육지원운영비 1,457 0 1,457

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)강사비 : 70,000원*2시간*6개

반=
840,000

2.교육운영비 617 0 617 (성립전_1추)검사지 : 4,091원"*87명= 356,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*87명*1회= 261,000

5.진로활동 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

6.wee클래스운영 3,900 2,000 1,900

1.교육운영비 3,900 2,000 1,900
상담실운영비 : (77,200원*10회) - 

492,000원 =
280,000

심리치료체험비 : (20,000원*132명) - 

1,300,000원 =
1,340,000

심리치료식간식비 : (2,000원*244명) - 

208,000원 =
280,000

4.선택적 교육활동 209,438 25,520 183,918

1.방과후학교 운영 20,000 8,300 11,700

1.방과후학교운영 20,000 8,300 11,700

1.교과프로그램 2,000 2,000 0

최예영 2023년 10월 28일 15시 09분 03초 12 전라북도교육청 정읍제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.특기적성교육 6,300 6,300 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.(목적)도시지역방과후학교운영 6,300 0 6,300

1.운영수당 5,400 0 5,400 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*180시간= 5,400,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)물품구입비 : 900,000원*1회= 900,000

4.(목적)특수교육대상자 방과후학교운영비900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)외부수강료 : 100,000원*9월= 900,000

5.(목적) 자유수강원 방과후학교운영비4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*150시간= 4,500,000

2.직업교육 181,838 10,620 171,218

1.직업교육운영 181,838 10,620 171,218

1.중학생직업체험프로그램운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.목공체험교실운영 9,380 9,380 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.(보조금)명장육성사업비 33,080 0 33,080

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사무용품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.운영수당 12,500 0 12,500
(성립전_1추)내부강사수당 : 30,000원*340

시간=
10,200,000

(성립전_1추)외부강사수당 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)업무관리수당 : 200,000원*10

월=
2,000,000

3.여비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)출장여비 : 90,000원*20회= 1,800,000

4.교육운영비 14,300 0 14,300 (성립전_1추)교재구입비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_1추)방과후 식비 및 간식비 : 

10,000원*10명*35회=
3,500,000
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(성립전_1추)학생연수비(산업체위탁교육

비) : 5,900,000원*1회=
5,900,000

(성립전_1추)실습재료비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_1추)우수학생시상비 : 10,000원

*20명*5회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 3,480 0 3,480
(성립전_1추)교사협의회비 : 20,000원*6명

*4회=
480,000

(성립전_1추)홍보물품구입비 : 30,000원

*100개=
3,000,000

4.직업계고학점제선도학교(목적) 20,900 0 20,900

1.일반수용비 3,250 0 3,250 (성립전_1추)연수비 : 100,000원*30명= 3,000,000

(성립전_1추)현수막제작비 : 50,000원*5개

=
250,000

2.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)프로그램강사비 : 150,000원

*6명*2회=
1,800,000

(성립전_1추)컨설팅강사비 : 300,000원*2

회=
600,000

(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*60시

간=
1,800,000

3.교육운영비 11,450 0 11,450
(성립전_1추)캠프운영비 : 300,000원*3반

*2회=
1,800,000

(성립전_1추)버스임차비 : 500,000원*4대= 2,000,000

(성립전_1추)실습재료비 : 1,000,000원*3

과정=
3,000,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 15,500원

*10명*10회=
1,550,000

(성립전_1추)연구 교재비 및 물품구입비 :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교재 제작 및 인쇄비 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교홍보물품비 : 10,000원

*100개=
1,000,000

(성립전_1추)교사협의회비 : 20,000원*10

명*5회=
1,000,000

5.(목적)꿈키움성장지원 40,000 0 40,000

1.학생복지비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)학생지원금 : 500,000원*80명

=
40,000,000

6.(목적)지방기능경기대회전공심화동아리운영16,180 0 16,180

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*80시

간=
4,800,000

2.여비 80 0 80 (성립전_1추)여비 : 16,000원*1명*5일= 80,000

3.교육운영비 10,800 0 10,800 (성립전_1추)재료비 : 370,000원*10회= 3,700,000

(성립전_1추)안정장비비 : 314,000원*10종

=
3,140,000

(성립전_1추)식간식비 : 11,000원*30회*12

명=
3,960,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4명*5회

=
500,000
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7.(목적)직업역량강화사업운영 29,500 0 29,500

1.일반수용비 2,550 0 2,550
(성립전_1추)버스홍보광고비 : 200,000원

*10대=
2,000,000

(성립전_1추)사무용품비 : 161,000원*2회= 322,000

(성립전_1추)교원연수비 : 128,000원*1회= 128,000

(성립전_1추)현수막비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 10,974 0 10,974
(성립전_1추)강사비 : 54,870원*40시간*5

명=
10,974,000

3.여비 240 0 240 (성립전_1추)여비 : 240,000원*1회= 240,000

4.교육운영비 14,116 0 14,116
(성립전_1추)실습재료비 : 120,000원*20회

=
2,400,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*203명*2회= 3,248,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*196명*2회= 1,568,000

(성립전_1추)체험학습비 : 340,000원*5회= 1,700,000

(성립전_1추)버스임차 및 교통비 : 

460,000원*10회=
4,600,000

(성립전_1추)숙박비 : 20,000원*5일*6명= 600,000

5.목적사업업무추진비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)학교홍보물품구입비 : 

150,000원*10회 =
1,500,000

(성립전_1추)교사협의회비 : 30,000원*4명

*1회=
120,000

8.(목적)전국기능경기대회전공심화동아리운영6,300 0 6,300

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*25시

간=
1,500,000

2.여비 280 0 280 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*1명*5일= 100,000

(성립전_1추)차량운영비 : 2,000원*30리터

*3회=
180,000

3.교육운영비 4,320 0 4,320 (성립전_1추)재료비 : 80,000원*20종= 1,600,000

(성립전_1추)안전장비비 : 78,000원*10종= 780,000

(성립전_1추)식간식비 : 10,000원*164회= 1,640,000

(성립전_1추)숙박비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4명*2회

=
200,000

9.(목적)실험실습기자재구입 10,180 0 10,180

1.비품구입비 10,180 0 10,180 (성립전_1추)반죽기 : 3,200,000원*3대= 9,600,000

(성립전_1추)식기찬장 : 290,000원*2대= 580,000

10.(목적)전북영농학생축제 1,300 0 1,300
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1.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)재료비 : 30,000원*15개= 450,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*25명*1회= 200,000

(성립전_1추)차량임차비 : 450,000원*1대= 450,000

(성립전_1추)화물운송비 : 200,000원*1대= 200,000

11.(목적)취업역량강화사업 11,040 0 11,040

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)물품구입비 : 20,000원*45개= 900,000

(성립전_1추)연수비 : 900,000원*1명= 900,000

2.운영수당 6,730 0 6,730
(성립전_1추)현장실습프로그램개발비 : 

50,000원*16회=
800,000

(성립전_1추)기업현장 점검비 : 30,000원

*20회=
600,000

(성립전_1추)현장실습위원회 참석수당 : 

100,000원*2명*3회=
600,000

(성립전_1추)선도기업지정(서면심사수당)

 : 60,000원*3명*3회=
540,000

(성립전_1추)선도기업지정(현장실사수당)

 : 60,000원*2명*4회=
480,000

(성립전_1추)학교전담 노무사 사전교육 수

당 : 160,000원*2회=
320,000

(성립전_1추)학교전담 노무사 현장실사 수

당 : 170,000원*3회=
510,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사수당 : 

120,000원*3명*1회=
360,000

(성립전_1추)노동인권교육 원고료 : 

10,000원*3매*2시간*2명*1회=
120,000

(성립전_1추)산업체 순회지도비 : 30,000

원*2명*40회=
2,400,000

3.여비 300 0 300
(성립전_1추)기업발굴 여비 : 15,000원*2

명*10회=
300,000

4.교육운영비 1,460 0 1,460 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*5명*5회= 250,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*5명*7회= 280,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*5명*10회= 150,000

(성립전_1추)안전식별 용품(명찰)구입비 :

 10,000원*24개=
240,000

(성립전_1추)안전조끼구입비 : 20,000원

*25개=
500,000

(성립전_1추)상해보험비 : 5,000원*8명= 40,000

5.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)기업발굴 협의회비 : 30,000

원*5명*5회=
750,000

12.(목적)전국영농학생축제 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)재료비 : 80,000원*3개= 240,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*5명*10회= 150,000
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(성립전_1추)참가경비(숙박비) : 50,000원

*5명*3일=
750,000

(성립전_1추)참가경비(식비) : 8,000원*5

명*10식=
400,000

(성립전_1추)참가경비(간식비) : 3,000원

*5명*4회=
60,000

(성립전_1추)참가경비(활물운송비) : 

250,000원*2회=
500,000

13.(보조금)산업인력공단훈련비 638 0 638

1.교육운영비 638 0 638 (성립전_1추)훈련비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

훈련비 : (0원)-1,800,000원= -1,800,000

(성립전_1추)공구수송비 : 319,000원*2회= 638,000

3.독서활동 6,100 6,100 0

1.독서활동운영 6,100 6,100 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 1,500 500 1,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 1,000 0 1,000

1.다문화교육프로그램운영 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화진로지원수강료 : 

200,000원*5월=
1,000,000

5.교육활동 지원 89,044 49,159 39,885

1.교무업무 운영 9,769 9,769 0

1.교무학사운영 9,769 9,769 0

1.교무실무사인건비 864 864 0

1.무기계약직원인건비 864 864 0

2.교무학사운영 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0
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3.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.입학전형 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.환경정리 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.생활지도운영 21,340 3,020 18,320

1.학생생활상담지도 17,520 1,200 16,320

1.학생생활지도 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월 =
6,720,000

3.노동인권교육비 750 750 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 90 90 0

4.마음치유생명지킴운영비(목적) 9,600 0 9,600

1.운영수당 700 0 700 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*1명*10회= 700,000

2.교육운영비 8,900 0 8,900
상담 및 치료비 : (610,000원*10

명)-2,500,000원=
3,600,000

(성립전_1추)상담 및 치료비 : 500,000원

*5명=
2,500,000

(성립전_1추)간식비 및 식비 : 3,000원

*100명*2회=
600,000

간식비 및 식비 : (10,000원*160

명)-600,000원=
1,000,000

(성립전_1추)연극운영비 : 600,000원*1학

급*2회=
1,200,000

2.학교폭력예방 3,820 1,820 2,000

1.학교폭력관련연수지원 1,820 1,820 0
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1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학교폭력예방교육(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)프로그램운영비 : 11,000원*5

학급*4회=
220,000

(성립전_1추)식간식비 : 10,000원*100명= 1,000,000

(성립전_1추)문화체험활동비 : 5,000원

*100명=
500,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)연구회협의회비 : 10,000원*7

명*2회=
140,000

(성립전_1추)연구회물품구입비 : 20,000원

*7명=
140,000

3.학습지원실 운영 14,935 11,935 3,000

1.정보화실운영 7,000 7,000 0

1.학교정보화지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.공동실습소운영 4,535 4,535 0

1.공동실습소운영비 4,535 4,535 0

1.교육운영비 4,535 4,535 0

3.기타 학습지원실 운영 3,400 400 3,000

1.시청각실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.(목적)과학실운영비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)폐시약장구입 : 3,000,000원

*1개=
3,000,000

4.교육여건 개선 43,000 24,435 18,565

1.교육환경개선 43,000 24,435 18,565

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 28,000 19,435 8,565

1.비품구입비 28,000 19,435 8,565
집기및 기기구입 : (1,120,000원*25종) - 

19,435,000원 =
8,565,000

3.그린스마트미래학교 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400 (성립전_1추)차량임차비 : 500,000원*2대= 1,000,000
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(성립전_1추)연수 및 워크숍 물품구입비 :

 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)도서구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)컨설팅강사비 : 300,000원*2

회=
600,000

3.여비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)여비 : 50,000원*40명*2회= 4,000,000

4.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교사협의회비 : 20,000원*10

명*5회=
1,000,000

6.학교 일반운영 286,913 307,447 -20,534

1.학교기관 운영 75,255 75,255 0

1.부서기본운영 32,450 32,450 0

1.교장실운영 9,480 9,480 0

1.일반업무추진비 6,480 6,480 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,970 20,970 0

1.일반수용비 8,130 10,260 -2,130
사무용지구입 : (21,000원*70상자) - 

2,100,000원 =
-630,000

사무용기기소모품구입 : (300,000원*5회) 

- 3,000,000원 =
-1,500,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 12,030 9,900 2,130
교직원근무지외여비 : (20,000원*436.5회)

 - 6,600,000원 =
2,130,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 420 420 0

3.교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.행정지원인력운용 42,805 42,805 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,805 42,805 0

1.무기계약직원인건비 38,535 38,535 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

2.시설 장비 유지 209,158 229,492 -20,334
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1.학교시설장비유지 209,158 229,492 -20,334

1.공공요금및제세공과금 67,050 67,050 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.전기요금 43,200 43,200 0

3.상하수도료 10,200 10,200 0

4.기타공공요금 11,190 11,190 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 19,968 16,860 3,108

1.일반수용비 19,968 16,860 3,108
소방시설관리용역비 : (180,000원*12월) -

 380,000원 =
1,780,000

전기용역비 : (650,000원*12월) - 

7,680,000원 =
120,000

학내전산망유지비 : (294,000원*12월) - 

3,000,000원 =
528,000

산업안전관리용역비 : (140,000원*12월) -

 1,800,000원 =
-120,000

환단관리 용역비 : (0원) - 4,000,000원 = -4,000,000

무인경비용역비 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.시설일반관리 52,194 69,912 -17,718

1.기간제직원인건비 406 812 -406
일용인부임 : (81,190원*5명) - 812,000원

 =
-406,000

2.일반수용비 51,188 68,500 -17,312
시설소모품구입비 : (400,000원*10회) - 

3,000,000원 =
1,000,000

소규모수선 : (2,134,800원*10월) - 

29,700,000원 =
-8,352,000

3종시설물정기안전점검료 : (2,500,000원

*2회) - 6,200,000원 =
-1,200,000

복도및 화장실 청소 용역비 : (8,800,000

원*1회) - 12,000,000원 =
-3,200,000

냉난방기청소비 : (440,000원) - 

6,000,000원 =
-5,560,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 25,506 26,430 -924

1.무기계약직원인건비 24,230 24,230 0

2.일반수용비 76 1,000 -924
화장실소모품구입 : (76,000원*1

회)-1,000,000원=
-924,000

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.당직관리 44,240 49,040 -4,800
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1.무기계약직원인건비 41,260 41,260 0

2.일반수용비 100 4,900 -4,800
무인기계경비용역료 : (0원) - 4,800,000

원 =
-4,800,000

3.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 2,500 2,700 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 1,000 -200
학교운영위원회간담회 : (100,000원*8명) 

- 1,000,000원 =
-200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 675 900 -225
교육과정설명회용품구입 : (206,500원*2

회) - 500,000원 =
-87,000

학부모회운영용품비 : (65,500원*4회) - 

400,000원 =
-138,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225 학부모협의회비 : 112,500원*2회= 225,000

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.학교 재무활동 1,000 5,040 -4,040

1.예비비 1,000 5,040 -4,040

1.예비비 1,000 5,040 -4,040

1.예비비 1,000 5,040 -4,040

1.예비비 1,000 5,040 -4,040 예비비 : (1,000,000원*1교)-5,040,000원= -4,040,000

세출합계 1,208,636 715,572 493,064
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